
Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via S. Antonio 12 – 20122 Milano

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE 
SETTORE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DOCENTE E TAB

IL RETTORE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;

VISTO il Regolamento d’Ateneo per la disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia ai 
sensi della Legge 30.12.2010 n. 240;

VISTO il D.R. 1489/2020 del 31/03/2020, con il quale è stata bandita la procedura di valutazione a n. 1 posto 
di professore di I fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 
240/2010, presso il Dipartimento di Informatica “Giovanni Degli Antoni” per il settore concorsuale 
01/B1 - Informatica, ssd INF/01 - Informatica, Codice procedura 4310, il cui avviso di bando è stato 
pubblicato sul sito Web d'Ateneo in data 31/03/2020;

VISTO il D.R 2146/2020 del 05/06/2020, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice del 
concorso codice 4310 nella seguente composizione:
- Castano Silvana (Univ. Milano, Ordinario, ssd INF/01)
- Pasi Gabriella (Univ. Milano-Bicocca, Ordinario, ssd INF/01)
- De Santo Massimo (Univ. Salerno, Ordinario, ssd INF/01);

VISTO il D.R. 4655/2020 del 26/11/2020, con il quale è stata bandita la procedura di selezione a n. 1 posto
di professore di I fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 
240/2010, presso il Dipartimento di Informatica “Giovanni Degli Antoni” per il settore concorsuale 
01/B1 - Informatica, ssd INF/01 - Informatica, Codice procedura 4492, il cui avviso di bando è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie speciale Concorsi ed Esami n. 94 del 01/12/2020;

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 12, comma 3, del Regolamento d’Ateneo per la disciplina della 
chiamata dei Professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240, ovvero 
che, nel caso si attivino contestualmente, e comunque nell’arco di sei mesi, più procedure di 
chiamata che fanno riferimento allo stesso settore concorsuale e allo stesso o agli stessi settori 
scientifico-disciplinari e che riguardano diversi Dipartimenti, la Commissione di selezione è unica e 
opera utilizzando criteri di valutazione omogenei;

TENUTO CONTO che la previsione normativa sopra precisata, pur riferendosi nel suo contenuto letterale a 
procedure di chiamata che riguardano diversi Dipartimenti, trova applicazione anche qualora
vengano attivate, contestualmente e comunque nell’arco di sei mesi, procedure relative allo stesso 
Dipartimento, configurandosi in tale ipotesi la medesima ratio sottesa alla citata norma 
regolamentare di celerità nella celebrazione e conclusione della procedura di selezione;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020, del 8 marzo 2020, del 9 marzo 
2020, del 1 aprile 2020, del 10 aprile 2020 e del 26 aprile 2020, recanti «Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 
n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”», nonché
il D.L. 17/03/2020 n. 18, convertito in l. 24/04/2020 n. 27, e il D.L. 8/4/2020 n. 22, convertito in l. 6 
giugno 2020 n. 41, che hanno disposto la sospensione delle procedure concorsuali per l’accesso al 
pubblico impiego - limitatamente allo svolgimento delle prove concorsuali - dal 2 marzo 2020 al 16 
maggio 2020, per una durata complessiva di 75 giorni;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020, 3 dicembre 2020 e 14 gennaio 
2021, recanti «Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”», nonché il D.L. 14/01/2021 n. 2, recante «Ulteriori 
disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021», pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 10 del
14 gennaio 2021, che hanno disposto la sospensione dello svolgimento delle prove preselettive e 
scritte delle procedure concorsuali pubbliche e private, dal 6 novembre 2020 al 14 febbraio 2020, 
per una durata complessiva di 101 giorni;

RILEVATO che, in coerenza con le predette disposizioni, adottate per fronteggiare l’emergenza sanitaria 
anche sotto il profilo di una più efficace azione amministrativa, l’Ateneo ha disposto la sospensione 
delle procedure di selezione bandite nei periodi di riferimento precisati ai capoversi precedenti;

Università degli Studi di Milano udsm_mi Rep. Decreti Rettore   689/2021 del 12/02/2021



Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore – via S. Antonio 12 – 20122 Milano

DIREZIONE LEGALE E PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DIPENDENTE
SETTORE PROCEDURE CONCORSUALI PERSONALE DOCENTE E TAB

OSSERVATO che le procedure di selezione per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia si 
articolano in distinte fasi secondo scansioni procedimentali volte a garantire la celerità del 
procedimento e il soddisfacimento dell’esigenza della sua conclusione in un tempo ragionevole e 
comunque prestabilito, assicurando certezza negli adempimenti via via da adottare a cura della 
Commissione;

RILEVATO pertanto che è opportuno dare applicazione alle norme contenute nei DPCM sopra precisati, anche 
con riferimento ai termini previsti dal Regolamento vigente d’Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia per lo svolgimento delle suddette procedure;

RITENUTO che tale sospensione non pregiudica l’attività già espletata e che, in ogni caso, la durata di essa 
è contenuta nell’ambito della previsione normativa, anche a tutela delle posizioni dei candidati e 
dell’interesse dell’Amministrazione, in coerenza con i principi di buon andamento ed economicità 
dell’azione amministrativa, di cui all’art. 97 Cost., considerato altresì il protrarsi dell’emergenza da 
COVID-19 e del quadro epidemiologico complessivamente e diffusamente grave su tutto il territorio 
nazionale;

VALUTATO che le predette sospensioni esplichino, pertanto, i loro effetti sul citato art. 12, comma 3, del 
Regolamento di Ateneo, determinando lo slittamento del termine semestrale ivi previsto, per un 
numero di giorni corrispondente a quello delle sospensioni stesse;

RITENUTO pertanto che in applicazione del periodo di sospensione, l’incarico della Commissione nominata 
in relazione al concorso codice 4310 debba prorogarsi e per l’effetto essere confermato anche in 
relazione al concorso codice 4492;

DECRETA

Art. 1
È confermato l’incarico della commissione giudicatrice del concorso codice 4310 nominata con D.R.
2146/2020 del 05/06/2020 per le ragioni indicate in premessa.
E’ quindi nominata per la procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di I 
fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 240/2010:

Dip. Informatica “Giovanni Degli Antoni” 
n. 1 posto - settore concorsuale 01/B1 - Informatica - SSD INF/01 - Informatica
Codice concorso: 4492

la seguente commissione giudicatrice:

Commissione giudicatrice: Ateneo fascia ssd
CASTANO Silvana Univ. Milano PO INF/01 designato
PASI Gabriella Univ. Milano-Bicocca PO INF/01
DE SANTO Massimo Univ. Salerno PO INF/01

Art. 2
Dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito d’Ateneo decorre il termine di 15 giorni, per la 
presentazione al Rettore da parte dei candidati di eventuali istanze di ricusazione dei commissari.

IL RETTORE
Elio Franzini


